7
Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «____»_________ 2017 г. №____
г. Горно-Алтайск
Об утверждении Порядка предоставления и расходования органами местного самоуправления субвенций из республиканского бюджета Республики Алтай на осуществление государственных полномочий Республики Алтай по выплате родителям (законным представителям) компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные и частные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, Порядка обращения за получением компенсации родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования и порядка ее предоставления, и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай

На основании статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьи 6 Закона Республики Алтай от 14 мая 2007 года № 17-РЗ «О наделении органов местного самоуправления в Республике Алтай отдельными государственными полномочиями Республики Алтай по выплате родителям (законным представителям) компенсации части платы, взимаемой с родителей (законным представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования» Правительство Республики Алтай постановляет:
1. Утвердить:
Порядок предоставления и расходования органами местного самоуправления субвенций из республиканского бюджета Республики Алтай на осуществление государственных полномочий Республики Алтай по выплате родителям (законным представителям) компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные и частные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, согласно приложению № 1 к настоящему Постановлению;
Порядок обращения за получением компенсации родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования и порядок ее предоставления, согласно приложению № 2 к настоящему Постановлению.
2. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Республики Алтай от 22 ноября 2007 года № 252 «Об утверждении Порядка предоставления и расходования органами местного самоуправления субвенций из республиканского бюджета Республики Алтай по выплате родителям (законным представителями) компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные и частные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, Порядка обращения за получением компенсации родителям (законными представителям) детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, порядка ее выплаты и размера» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2007, № 45(51);
постановление Правительства Республики Алтай от 31 октября 2011 года № 311 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 22 ноября 2007 года № 252» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2011, № 82(88);
постановление Правительства Республики Алтай от 28 марта 2014 года № 72 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 22 ноября 2007 года № 252» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2014, № 110(116);
постановление Правительства Республики Алтай от 7 ноября 2014 года № 317 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 22 ноября 2007 года № 252» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2014, № 118(124);
пункт 1 постановления Правительства Республики Алтай от 4 декабря 2015 года № 409 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 22 ноября 2007 года № 252» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2015, № 130(136).
3. Настоящее Постановление вступает в силу не ранее чем через 10 дней после дня его официального опубликования.

   Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
         Республики Алтай                                                                  А.В. Бердников

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению Правительства Республики Алтай
от              2017 года №

ПОРЯДОК
предоставления и расходования органами местного самоуправления субвенций из республиканского бюджета Республики Алтай на осуществление государственных полномочий Республики Алтай по выплате родителям (законным представителям) компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные и частные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования

1. Настоящий Порядок устанавливает условия предоставления и расходования субвенций из республиканского бюджета Республики Алтай на осуществление государственных полномочий Республики Алтай по выплате родителям (законным представителям) компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования (далее - субвенции).
2. Субвенции предоставляются бюджетам муниципальных районов и городского округа в Республике Алтай (далее - муниципальные образования).
3. Главным распорядителем средств республиканского бюджета Республики Алтай, предусмотренных для предоставления субвенций бюджетам муниципальных образований, является Министерство образования и науки Республики Алтай.
4. Субвенции бюджетам муниципальных образований предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью республиканского бюджета Республики Алтай на соответствующий финансовый год в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных Министерством образования и науки Республики Алтай.
5. Перераспределение субвенций между бюджетами муниципальных образований осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством Республики Алтай.
6. Субвенции носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели. В случае использования субвенций не по целевому назначению соответствующие средства взыскиваются в республиканский бюджет Республики Алтай в порядке, установленном федеральным законодательством.
7. Субвенции перечисляются Министерством образования и науки Республики Алтай в бюджеты муниципальных образований на счета территориальных органов Федерального казначейства, открытые для кассового обслуживания исполнения бюджетов муниципальных образований.
8. Учет операций по использованию субвенций осуществляется на лицевых счетах получателей средств бюджетов муниципальных образований, открытых муниципальным органом управления образованием в территориальных органах Федерального казначейства при осуществлении кассового обслуживания исполнения бюджетов муниципальных образований.
9. Муниципальные органы управления образованием предоставляют в финансовые органы муниципальных образований и Министерство образования и науки Республики Алтай отчет о расходах бюджетов муниципальных образований в Республике Алтай по осуществлению выплаты компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования по форме и в сроки, установленные Министерством образования и науки Республики Алтай.
10. Муниципальные образования предоставляют в Министерство финансов Республики Алтай, Министерство образования и науки Республики Алтай и Министерство природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай необходимую информацию, связанную с осуществлением государственных полномочий Республики Алтай по выплате родителям (законным представителям) компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования (далее - государственные полномочия), а также с использованием выделенных на эти цели финансовых и материальных средств.
11. Муниципальные образования вносят предложения по перечню материальных средств, необходимых для осуществления ими государственных полномочий в Министерство природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай.
12. Муниципальные образования представляют:
а) в Министерство образования и науки Республики Алтай отчет о ходе осуществления государственных полномочий по форме и срокам, установленным Министерством образования и науки Республики Алтай;
б) в Министерство финансов Республики Алтай отчет о расходовании финансовых средств, предоставленных на осуществление государственных полномочий, по форме и срокам, установленным Министерством финансов Республики Алтай;
в) в Министерство природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай отчет о ходе использования материальных средств по форме и срокам, установленным Министерством природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай.
13. Контроль за осуществлением муниципальными образованиями переданных государственных полномочий, в том числе о расходовании ими предоставленных субвенций, осуществляют Министерство финансов Республики Алтай и Министерство образования и науки Республики Алтай.
Контроль за использованием муниципальными образованиями материальных средств, предоставленных им для осуществления полномочий, осуществляет Министерство природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению Правительства Республики Алтай
от              2017 года №

[bookmark: Par83]ПОРЯДОК
обращения за получением компенсации родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования и порядок ее предоставления

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями части 6 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и определяет порядок обращения за получением компенсации родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные организации в Республике Алтай, реализующие образовательную программу дошкольного образования, и порядок ее предоставления (далее - Компенсация).
2. Право на получение Компенсации имеет один из родителей (законных представителей) детей, посещающих образовательные организации в Республике Алтай (далее - родители (законные представители)), реализующие образовательные программы дошкольного образования (далее - образовательные организации), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми в соответствующей образовательной организации (далее - родительская плата), с учетом применения критерия нуждаемости.
Под критерием нуждаемости понимается принадлежность родителей (законных представителей), к лицам, имеющим трех и более несовершеннолетних детей или среднедушевой доход семей которых, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения в Республике Алтай.
3. Родители (законные представители), в течение календарного года при возникновении права, указанного в пункте 2 настоящего Порядка, представляют в адрес образовательной организации заявление на имя руководителя образовательной организации о получении Компенсации.        К заявлению прилагаются следующие документы:
а) справка с места жительства о составе семьи;
б) копия паспорта родителя (законного представителя);
в) копия свидетельства о рождении на каждого ребенка;
г) информация о номере счета в кредитной организации.
4. Компенсация выплачивается с учетом фактического посещения детьми образовательной организации в следующем размере:
20 процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, установленного Правительством Республики Алтай, на первого ребенка;
50 процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, установленного Правительством Республики Алтай, на второго ребенка;
70 процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, установленного Правительством Республики Алтай, на третьего ребенка и последующих детей.
5. При назначении Компенсации не учитываются дети, достигшие возраста 18 лет.
В случае одновременного рождения двух и более детей один ребенок считается первым, другой вторым и так далее.
[bookmark: Par7]6. Образовательные организации в течение 2 рабочих дней со дня предоставления родителями (законными представителями) детей, посещающих образовательные организации, заявления с документами, указанными в пункте 3 настоящего Порядка, на бумажном носителе направляют указанные документы в муниципальные органы управления образованием.
7. Муниципальные органы управления образованием в рамках межведомственного информационного взаимодействия посредством направления межведомственного запроса о представлении документов с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия (в случае отсутствия доступа к этой системе - на бумажном носителе) в течение 3 рабочих дней со дня получения от образовательных организаций заявлений родителей (законных представителей) детей, посещающих образовательные организации, запрашивают в бюджетных учреждениях Республики Алтай в сфере социальной поддержки населения сведения о получении родителями (законными представителями) детей, посещающих образовательные организации, государственной социальной помощи.
Бюджетные учреждения Республики Алтай в сфере социальной поддержки населения в течение 3 рабочих дней со дня получения запроса от муниципальных органов управления образованием предоставляют сведения о получении родителями (законными представителями) детей, посещающих образовательные организации, государственной социальной помощи.
8. Муниципальные органы управления образованием в течение 3 рабочих дней со дня получения сведений, указанных в абзаце втором пункта 7 настоящего Порядка, формируют список родителей (законных представителей) детей, посещающих образовательные организации, имеющих право на получение Компенсации и на бумажном носителе направляют его в образовательные организации.
9. Образовательные организации в течение 2 рабочих дней со дня получения списка родителей (законных представителей) детей, посещающих образовательные организации, имеющих право на получение Компенсации, от муниципальных органов управления образованием принимают приказ о родителях (законных представителях), имеющих право на получение Компенсации и в течение 5 рабочих дней со дня принятия приказа путем направления письма уведомляют родителей (законных представителей) детей, посещающих образовательные организации, о принятом решении.
10. Родителю (законному представителю) отказывается в предоставлении Компенсации в случаях если:
среднедушевой доход семей превышает величину прожиточного минимума на душу населения в Республике Алтай;
не представлены или представлены не в полном объеме документы, установленные пунктом 4 настоящего Порядка;
сведения, содержащиеся в представленных документах недостоверны.
В случае отказа в назначении Компенсации родители (законные представители) детей, посещающих образовательные организации, имеют право на повторное представление документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, после устранения оснований для отказа.
11. Выплата Компенсации производится в течение 1 месяца со дня поступления от родителя (законного представителя) ребенка, посещающего образовательную организацию, родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации путем перечисления денежных средств на счет родителя (законного представителя), открытый в кредитной организации.
12. Образовательные организации осуществляют перерегистрацию родителей (законных представителей) детей, посещающих образовательные организации, получающих Компенсацию ежегодно по состоянию на 15 сентября.
13. Выплата Компенсации прекращается в случае прекращения обучения ребенка, посещающего образовательную организацию, в образовательной организации, а также несоответствия родителя (законного представителя) категории, установленной пунктом 2 настоящего Порядка.